

Học Môn, ngày 26 tháng 6 năm 2024

## BÁO CÁO

### Kết quả triển khai Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 31-NQ/TW của Bộ Chính trị và Nghị quyết số 98/2023/QH15 của Quốc hội

#### I. CÔNG TÁC QUÁN TRIỆT, CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH

Nhà trường triển khai các văn bản chỉ đạo của cấp trên đến 100% cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên thông qua các cuộc họp cơ quan, bản tin nhà trường, thực hiện tuyên truyền việc thực hiện chủ đề công tác năm 2024:

- Nghị quyết số 31-NQ/TW của Bộ Chính trị,
- Nghị quyết 98/2023/QH15 của Quốc hội
- Chỉ thị số 27-CT/TU; Nghị quyết số 18/NQ-HĐND thành phố;
- Quyết định số 2856/QĐ-UBND TPHCM.

- Đề án “Giáo dục thông minh và học tập suốt đời tại Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021-2025” năm 2021 và giai đoạn 2021-2025 (Quyết định số 3249/QĐ-UBND ngày 06 tháng 9 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố).

- Quyết định số 1411/QĐ-UBND ngày 27 tháng 4 năm 2022 về tăng cường ứng dụng CNTT và chuyển đổi số của ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030. Quyết định số 1270/QĐ-SGDĐT ngày 24 tháng 5 năm 2022 của Sở GDĐT về việc ban hành Kế hoạch triển khai tăng cường ứng dụng CNTT và chuyển đổi số của Ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố giai đoạn 2022-2025 và định hướng đến năm 2030.

- Quyết định số 1270/QĐ-SGDĐT ngày 24/5/2022 về việc ban hành Kế hoạch triển khai tăng cường ứng dụng CNTT và chuyển đổi số của Ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố giai đoạn 2022-2025 và định hướng đến năm 2030.

Nhà trường xây dựng và triển khai các kế hoạch đến viên chức, người lao động để thực hiện các nội dung liên quan đến Nghị quyết số 31-NQ/TW của Bộ Chính trị, Nghị quyết 98/2023/QH15 của Quốc hội.

#### II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT

##### 1. Mặt được

- Thực hiện dịch vụ trực tuyến về tuyển sinh đầu cấp mức độ mức 4;
- 100% phụ huynh thanh toán học phí, các khoản thu bằng hình thức trực tuyến không dùng tiền mặt; kết nối phần mềm quản lý tài chính của sở giáo dục với các nền tảng thanh toán không dùng tiền mặt

- CBQL chỉ đạo tổ chuyên môn và mỗi giáo viên trong xây dựng kế hoạch ứng dụng CNTT vào đổi mới phương pháp dạy học phù hợp yêu cầu thực tiễn; ứng dụng CNTT trong sinh hoạt tổ chuyên môn đem lại hiệu quả cao; ứng dụng CNTT thúc đẩy triển khai giáo dục STEM trong chương trình giáo dục mầm non, kỹ năng trong việc khai thác tài nguyên trên mạng internet, bảo mật, an toàn, an ninh thông tin trên môi trường mạng, có hiểu biết cơ bản về cuộc cách mạng 4.0.

- Ứng dụng CNTT trong việc quản lý chuyên môn, quản lý hồ sơ, sử dụng hiệu quả các phần mềm quản lý học sinh, quản lý nhân sự, quản lý tài chính, tính khẩu phần dinh dưỡng,... đáp ứng yêu cầu quản lý chung của đơn vị.

- Rà soát, hoàn thiện các thông tin của đơn vị (trường, lớp, đội ngũ, học sinh, cơ sở vật chất) trên hệ thống CSDL toàn ngành, đặc biệt là dữ liệu năm học 2023-2024 và những năm tiếp theo, thực hiện báo cáo định kỳ theo quy định trực tiếp trên hệ thống CSDL toàn ngành.

- Áp dụng phần mềm quản lý nhà trường; Ứng dụng CNTT trong tổ chức các cuộc họp, báo cáo chuyên đề; g dụng CNTT trong việc lưu trữ hồ sơ, sắp xếp hồ sơ.

## **2. Hạn chế**

Việc thực hiện công tác chuyển đổi số và một số chính sách cơ chế còn lúng túng chưa đạt hiệu quả cao.

Giáo viên chưa mạnh dạn tận dụng hết ưu thế của công nghệ thông tin vào công tác giảng dạy đổi mới hình thức dạy học.

## **3. Nguyên nhân**

Nhân sự thực hiện công tác chuyển đổi số chưa có qua trường lớp chỉ được tập huấn bồi dưỡng nên xử lý công việc chưa cao.

Phần cứng máy vi tính lỗi thời, cấu hình máy yếu chưa đáp ứng được hiệu quả cao. Các phần mềm ứng dụng chuyển đổi số chưa đồng bộ và chưa có tính liên kết với nhau.

## **III. ĐÁNH GIÁ**

- Việc thực hiện triển khai Nghị quyết số 31-NQ/TW của Bộ Chính trị và Nghị quyết 98/2023/QH15 được nhà trường quan tâm thực hiện, công tác quán triệt triển khai đến viên chức, người lao động trong cơ quan thực hiện hiệu quả thông qua các cuộc họp cơ quan, bản tin, trang thông tin điện tử...và có sự phối hợp với các đoàn thể trong đơn vị.

- Thực hiện công tác truyền thông, cung cấp thông tin trong việc thực thi các chế độ, chính sách của Nhà nước, của ngành về Nghị quyết 98/2023/QH15.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và tạo sự đồng thuận trong việc thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp đã được nêu trong Nghị quyết 98, Chỉ thị số 27-CT/TU của Thành ủy, Nghị quyết số 18/NQ-HĐND TPHCM.

- Có văn bản chỉ đạo các cơ quan, đơn vị về việc lập dự toán, bố trí kinh phí và thủ tục thanh, quyết toán, chi thu nhập tăng thêm với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc phạm vi quản lý của Thành phố.

#### **IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THỜI GIAN TỚI**

Hiệu trưởng xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện hiệu quả Chuyển đổi số và Nghị quyết số 98/2023/QH15 của Quốc hội. Triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp được giao, bảo đảm kỷ cương, thiết thực, hiệu quả đến CB-GV-NV toàn trường.

Hiệu trưởng rà soát, đánh giá thực trạng, những kết quả đạt được, các mô hình giải pháp hiệu quả và nắm bắt những khó khăn, vướng mắc, những vấn đề phát sinh trong quá trình tổ chức triển khai, thực hiện.

Phó Hiệu trưởng và nhân viên Công nghệ thông tin tiếp tục làm đầu mối, theo dõi việc thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp về Chuyển đổi số và các nhiệm vụ, giải pháp về Nghị quyết số 98/2023/QH15. Tham mưu kịp thời về Hiệu trưởng các vấn đề vướng mắc, khó khăn trong quá trình thực hiện để được giải quyết.

Nâng cao hơn nữa vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị trong công tác quản lý nhà nước trong Chuyển đổi số. Xây dựng đội ngũ viên chức người lao động đơn vị đảm bảo tiêu chuẩn, trình độ, năng lực trong thực hiện nhiệm vụ được giao. Kịp thời xử lý nghiêm đối với những cá nhân còn cầm chừng, thiếu quyết liệt trong chỉ đạo, thực hiện Chuyển đổi số theo cơ chế đặc thù Thành phố.

Bồi dưỡng kiến thức chuyên môn và nhận thức của đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên công nghệ thông tin về chuyển đổi số để đáp ứng những yêu cầu của công cuộc chuyển đổi số và cách mạng công nghệ

Tăng cường đôn đốc, rà soát việc triển khai thực hiện các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân Thành phố, các nhiệm vụ của Ủy ban nhân dân Thành phố về những cơ chế, chính sách thực hiện Nghị quyết số 98/2023/QH15, đảm bảo đúng định hướng, nội dung, chất lượng và tiến độ được duyệt.

#### **V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ:** không có.

##### **Noi nhận:**

- Phòng TCKH (
- Lưu: VT./.

